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Au Conseil communal de.Chardonne

Monsieur le Pr6sident,
Mesdames et Messieurs les Conseilldres et Conseillers,

La Municipalit6 vous soumet le projet d'arr6t6 d'imposition pour I'ann6e 2025.

Rappelons tout d'abord le cadre l6gal et r6glementaire dans lequel doit s'inscrire la
dur6e de validit6 de cet arr6t6 :

d'une part, l'art. 3 de la loi sur les impOts communaux du 05 d6cembre 1956 dit
que << I'autorisation du Conseil d'Etat est accord6e pour une dur6e de 5 ans
maximum >>,

d'autre part, l'aft. 33 de la loi du 05 d6cembre 1956 sur les imp6ts communaux
pr6cise que << les arr€tds communaux d'imposition doivent 6tre soumis A

I'approbation du Conseil d'Etat avant le 30 septembre >>.

En ce qui concerne les imp6ts communaux sur le revenu et la fortune des
personnes physiques ainsi que sur le b6n6fice et le capital et I'imp6t minimum d0
par les personnes morales, I'art. 5 de la loi pr6cit6e souligne que ces contributions
se pergoivent sur les m€mes bases et avec les m6mes d6falcations que les imp6ts
cantonaux correspondants. En vertu de l'art. 6, les imp6ts mentionn6s i l'art. 5 se
pergoivent en pour-cent de l'imp6t cantonal de base, ce pour-cent devant 6tie le
m6me pour toutes les contributions.

Les autres imp6ts pr6vus dans l'arr6t6 communal d'imposition sont r6gis par
diverses dispositions de la loi y relative ou par d'autres lois (par exemple celle qui
concerne le droit de mutation sur les transferts immobiliers et l'imp6t sur les
successions et donations).

ANALYSE

Le souhait de la Municipalit6 est de ne pas modifier le taux d'imposition de notre
Commune pour 2025

Avec le taux d'imposition actuel, les derniers exercices ont 6t6 b6n6ficiaires et
nous ont permis de d6gager un cashflow qui nous g permis de financer nos frais
de fonctionnement, nos investissements et de r6aliser des amortissements
extraordinaires afin de diminuer nos charges i venir



Prdavis no 01/2024-2025 relatif au projet d'ar€t6 communal dlmposition pour 2025

Malg16 une situation fiscale ir fin mai 2024 qui nous permet d'esp6rer un nouvel
exercice exc6dentaire, il semble raisonnable de ne pas baisser le taux
d'imposition, mais de maintenir celui-ci a 68 pourcents.

Cela permettra une situation financidre saine par rapport i notre plafond
d'endettement, tout en sachant que nous allons vers de gros investissements les
ann6es i venir i savoir, la r6novation de la Grande Salle et le projet de la
Championne entre autres.

Clest pourquoi, en fonction des 616ments i notre disposition, nous proposons de
maintenir Ie taux d'imposition actuel.

PROPOSITION D'ARRETE D'IMPOSITION POUR 2025

La Municipalit6 vous propose, Monsieur le Pr6sident, Mesdames et Messieurs les
Conseilldres et Conseillers, de reconduire pour 2025 le m6me taux d'imposition
communal que pour 2024

Tenant compte de ce qui pr6cdde, I'arr6t6 d'imposition se pr6sente dds lors
comme suit :

a) Imp6t sur le revenu, imp6t sur la fortune des personnes physiques et imp6t
sp6cial d0 par les 6trangers :

en pour-cent de I'imp6t cantonal de base : i 68 o/o,

b) Imp6t sur le b6n6fice et imp6t sur le capital des personnes morales :

en pour-cent de I'imp6t cantonal de base : i 58 o/o,

c) Imp6t minimum sur les recettes brutes et les capitaux investis des personnes
morales qui exploitent une entreprise :

en pour-cent de I'imp6t cantonal de base : d 68 o/o

d) Imp6t foncier propoftionnel sans d6falcation des dettes bas6 sur I'estimation
fiscale totale (100 o/o) des immeubles :

fr. 1.-- par mille francs pour les immeubles sis sur le territoire de la

Commune.

CONCLUSIONS

En conclusion, nous vous prions, Monsieur le Pr6sideht, Mesdames et Messieurs
les Conseilldres et Conseillers, de bien vouloir prendre les d6cisions suivantes :

LE CONSEIL COMMUNAL DE CHARDONNE

le pr6avis no 0t/2O24-2O25 du 22 juillet 2024 relatif au projet d'arr6t6
communal d'imposition pour 2025,
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VU



Prdavis no 01/2024-2025 relatif au projet d'at€td communal d'imposition pour 2025

OUi le rapport de la commission des finances,

d6cide

dfadopter, tel qu'il est pr6sent6, le projet d'arr6t6 d'imposition de la Commune de
Chbrdonne pour 2025.

Au nom de la Municipalit6
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tai^di:
La Se

AnneXe : I

Municipal d6169u6

projet d'arr6t6 d'imposition 2025

M. Pierre-Alain Maikoff



DIT - Direction g6n6rale des affaires institutionnelles et des communes

ARRETE D'IMPOSITION
pour 2025 e 2025

Le Conseil communal de Chardonne.

Vu la loi du 5 d6cembre 1956 sur les impOts communaux (ci-aprds I LlCom);

Vu le projet d'arr6t6 d'imposition pr6sent6 par la Municipalit6,

arr6te :

Article premier - ll sera pergu pendant 1 an, d6s le 1"r janvier 2025, les imp6ts suivants:

A retourner en 4 exemplaires dat6 et sign6 d la
le 30 octobre 2024
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District de Riviera-Pays-d'En haut
Commune de Ghardonne

1

2

lmp6t sur le revenu et sur la fortune, sur le b6n6fice et
sur le capital, imp6t minimum et imp6t sp6cial d0 par
les 6trangers

lmp6t sp6cial particulidrement affect6 i des d6penses
d6termin6es

En pour-cent de l'imp6t
cantonal de base : 68%

Pour-cent s'ajoutant a I'imp6t

sur le revenu, le b6n6fice et
I'imp6t minimum 0%

lmp6t foncier proportionnel sans d6falcation des dettes bas6.sur l'estimation fiscale (100%) des
immeubles

lmmeubles sis sur le territoire de la commune par mille francs 1.00 Fr

Constru0tions et installations durables 6difi6es sur le terrain
d'autrui ou sur le domaine public sans 6tre immatricul6es au
registre foncier (art.20 LlCom) : par mille francs 0.0 Fr

Sont exon6r6s :

a) Les immeubles de la Conf6d6ration et de ses 6tablissements dans les limites fix6es par la l6gislation f6d6rale ;

b) Les immeubles de l'Etat, des communes, des associations de communes, des f6d6rations de communes ou

des agglom6rations vaudoises, et de leurs 6tablissements et fonds sans personnalit6 juridique, ainsi que les

immeubles de personnes morales de droit public cantonalqui sont directement affect6s d des services publics

improductifs;
c) Les immeubles des Eglises reconnues de droit public (art. 170 al.1 Cst-VD), des paroisses et des personnes

juridiques d but non lucratif qui, dr des fins d6sint6ress6es, aident les Eglises dans I'accomplissement de leurs

t6ches et des communaut6s religieuses reconnues d'interEt public (art. 171 Cst-VD). (Fondation de la Grant-
Part, Gaisse de la Paroisse protestante GhardonneJongny, Fondation Les Clarines, Communaut6
catholique romaine Ghardonne-Jongny-Mt-Pdlerin, Gommunaut6 ruralSaint-Elie)



4 lmp6t personnelfixe
'/

De toute personne majeure qui a son domicile dans la commune au 1"' janvier: 0.0 Fr

Sont exon6r6s :

a) Les personnes indigentes;
b) L'exemption est de 50% pour chacun des conjoints ou des partenaires enregistr6s qui ne sont pas contribuables

ind6pendants pour l'imp6t sur le revenu et la fortune.
c) L'arr6t6 communal d'imposition peut d6cr6ter d'autres exon6rations totales ou partielles.

5 Droits de mutation, successions et donations

a) Droits de mutation pergus sur les actes de transferts immobiliers: par franc pergu par I'Etat 50cts

b) lmpdts pergus sur les successions et donationsl

En ligne directe ascendante:
En ligne directe descendante:
En ligne collat6rale :

Entre non parents :

Notamment pour:
a) Les concerts, conf6rences, expositions, repr6sentations th66trales

manifestations musicales, artistiques ou litt6raires;
b) Les manifestations sportives avec spectateurs;
c) Les bals, kermesses, dancings;
d) Les jeux dr l'exclusion des sports.

Exceptions:-

par franc pergu par I'Etat
par franc pergu par I'Etat
par franc pergu par l'Etat
par franc pergu par l'Etat

70cts
50cts

100cts

1 00cts

6 lmp6t compl6mentaire sur les immeubles appartenant aux soci6t6s et fondations2

7 lmp6t sur les loyerc

(Cet impOt est d0 par le locataire ou par le propri6taire occupant lui-m6me son immeuble)

Sur les loyers des immeubles situ6s sur le territoire de la commune:

par franc pergu par I'Etat 50 cts

pour-cent du loyer 0.0%

0 cts

ou cin6matographiques et autres

Les loyers non commerciaux b6n6ficient des d6falcations pour charges de famille suivantes

8 lmp6t sur les divertissements

Sur le prix des entr6es et des places payantes:

9 lmp6t sur les chiens3
par chien 80.00 Fr.

ou par chien de ferme exploit6e 40.00 Fr.

Toutefois cet imp6t est r6duit.de moiti6 lorsqu'il concerne :

a) Des chiens quiont p6ri, ont 6t6 abattus, vendus ou donn6s hors canton avant le 10' juillet
b) Des chiens acquis dds le 1er juillet et pour lesquels l'imp6t n'6tait pas d0 avant cette date
Sont exon6r6s : Les b6n6ficiaires de prestations compl6mentaires AVS/AI, les chiens d'utilit6
publique (exemples : Chiens d'aveugles, d'avatanches, de recherches en cas de tremblement de terre)

1 Le nombre de centimes additionnels peut etre d'autant plus 6lev6 que le degr6 est plus 6loigne.
2 Cet imp6t ne peut etre pergu que par les communes qui pr€ldvent le droit de mutation sur les transferts d'immeubles.
3 Selon art. 1O du reglement du 6 juillet 2005 concernant la perception de l'impot.sur les chiens.



Article 2, - Les communes Ont le choix entre percevoir elles-m6mes leurs taxes
et imp6ts ou charger I'administration cantonale de'recouvrer ces 6l6ments pour

leur compte (art. 38 et 38a de la loi du 5 d6cembre 1956 sur les impOts

communaux LlCom).Ech6ances

Paiement -
int6r6t de
retard

Remises
d'imp6ts

lnfractions

Soustractions
d'imp6ts

Gommission
communale de
recours

Recours au

Tribunal cantonal

Paiement des imp6ts
sur les successions et
donations par dation

Article 3. - La loi (annuelle) sur I'imp0t (RSV, parution FAO en decembre)
pr6voit d son article 11 les termes g6n6raux d'6ch6ance.

Article 4. - La commune fixe ie taux d'int6r6t de retard sur toute contribution
impay6e pergue directement par elle-m6me d 5.0 o/o I'an. L'int6r6t de retard
court dds la fin d'un d6lai de paiement de trente jours aprds l'6ch6ance de la
contribution. A d6faut, c'est la loi (annuelle) sur l'imp6t qui s'applique (art. 13

alin6a 1).

Article 5. - La municipalit6 peut accorder une remise totale ou partielle des
imp6ts, int6r6ts de retard, majorations, rappels d'impOts et amendes, lorsque le
paiement int6gralfrapperait trop lourdement le contribuable en raison de pertes

importantes ou de tous autres motifs graves.

Article 6. - Les d6cisions prises en matidre d'amendes pour l'impOt cantonal

sur le revenu et sur la fortune, sur le b6n6fice net, sur le capital et l'imp6t

minimum sont 6galement valables pour I'impOt communal correspondant.

Article 7. - Les soustractions d'impdts et taxes qui sont propres d la commune

seront frapp6es d'amendes pouvant atteindre 2 fois (maximum 8 fois) le

irontant de I'impQt ou de la taxe soustrait, independamment de.celui-ci. Elles

sont prononc6es par la municipalit6 sous r6serve de recours d la commission

communale de recours.

Article 8. - Les d6cisions prises en matidre d'imp6ts communaux et de taxes

sp6ciales peuvent faire I'objet d'un recours 6crit et motiv6, dans les 30 jours dds

la notification du bordereau auprds de I'autorit6 qui a pris la d6cision attaqu6e,

conform6ment d I'article 46. de la loi du 5 d6cembre 1956 sur les impOts

communaux (LlCom).

Article 9. - La d6cision de la commission communale de recours peut faire
I'objet d'un recours au Tribunal cantonal dans les 30 jours dds sa notification.

Article 10. - Selon I'art. 1er de la loi du 27 septembre 2005 "sur la dation en

paiement d'imp6ts sur les successions et donations" modifiant celle du 5

d6cembre 1956 sur les impOts communaux, la Commune peut accepter de

manidre exceptionnelle, le paiement des impOts sur les successions et

donations par dation selon les rdgles et proc6dures fix6es par la loi cantonale

du 27 septembre 2005.

Ainsi adopt6 par le Gonseil communal dans sa s6ance du {3 septembre 2024

Le Pr6sident : le sceau : La secr6taire

Marc Payot Va16rie Schnyder


